
  大和小だより 令和７年度版 

学校便り 第２号   令和７年５月１６日      文責  校長  □□ □□ 

 

先日は，ＰＴＡ親子研修会・ＰＴＡ総会・学年部会へご出席いただきありがとうございまし

た。例年ですと，授業参観（子どもたちの授業の様子を参観していただく）機会を設けるとこ

ろでありますが，今年度は「ＰＴＡ親子研修会」として，親子で紫外線について学ぶ機会を設

けました。いかがでしたでしょうか？これからの季節，子どもにとっても大人にとっても必要

な知識・情報を学ぶ良い機会になったのではないでしょうか。役員様におかれましては，当日

の運営，事前の打ち合わせ等ありがとうございました。 

総会では私の方から３つお話をさせていただきました。 

① 「学校経営方針」として，子どもも教師も笑顔あふれる学校づくりにむけて，これまでの

取り組みを継続させながら，地域に開かれた学校づくりを進めて参ります。 

② 「いじめの定義」について，いじめがない今だからこそ確認させていただきました。学校

でも小さなサインを見逃さずに心がけていきますが，ご家庭でも「今日学校どうだった」

「みんなと仲良くやっているかな」「まわりに嫌な思いをしているお友達はいないかな」

など声かけをしていただき，気になることがありましたらお知らせください。 

③ 「教職員の働き方改革」について，夕方の電話対応や朝の欠席連絡方法などについてお願

いをさせていただきました。詳細は後日あらためてお知らせします。 

総会後の学年部会では，それぞれの担任から学級経営方針の説明や，今後の活動に関する確

認もされたことと思います。保護者や地域の皆様とともに地域に根ざした学校運営を推進して

いきたいと考えております。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

◇甲州市ふるさと武田勝頼公まつり・ふるさと学習会 

 ４月２７日に勝頼

公まつりが行われ，

４・５・６年生が

「甲斐天目山勝頼公

太鼓」の演奏を行い

ました。これまでの

練習の成果を存分に

発揮し，大勢のお客

様の前ですばらしい

演奏を披露すること

ができました。子ど

もたちは「太鼓の演奏は，大和小の伝統です。だからもっと頑張ります。」と，次のステージ

に向けて意気込んでいました。今後も大切にしていきたいです。 

数日後，塩の山さくら様８０才を名乗る方から，次のようなハガキをいただきました。子ど

もたちにとって大きな励みになります。ありがとうございます。 



 また，同日の午前中には，「ふるさと学習会」として，鶴瀬にお住まいで庭石店を経営する

○○○○様を講師にお迎えし，この地域で採石される「甲州鞍馬石」についてお話を伺いまし

た。実際に鞍馬石を持ってきてくださり，子どもたちはその石を割って，中から蛭石を探し出

しました。そして蛭石に熱を加えると蛭のようにのびる様

子を観察しました。地域の方を講師に，とても興味深いお

話を聞くことができ，子どもたちの目が輝いていたのがと

ても印象的でした。○○様も「子どもたちのためにできる

ことは何でも協力するよ」とおっしゃってくださり，大変

心強く感じました。お忙しい中，子どもたちのためにご講

話いただき誠にありがとうございました。 

 

◇一年生，全員元気に学校生活を送っています。 

〈登下校・防犯〉本校では日常的に学校支援ボランティアの皆様

に加え，保護者や祖父母の皆様にも登下校の見守りをしていただい

ています。いつもありがとうございます。 

４月１０日には，１・２年生を対象に「交通安全教室」を実施し

ました。市民課の安全指導担当である○○様と○○様より，横断歩

道の渡り方や道路の歩き方などについて教えていただきました。 

４月１８日は，全校で防犯教室を行いました。当日は，日下部警察署から，警察官をお招き

し「いかのおすし」の講話を聞きました。そして，不審者に出会ったときの対応について，寸

劇を交えて教えていただきました。本校の児童も寸劇に加わり，実際の行動を具体的に学ぶこ

とができました。いざという時に大きな声を出せるように，普段から元気なあいさつを心がけ

ましょう。 

〈給食〉４月１４日から１年生の給食が始まりました。担任の先

生は，配膳中静かに待てるか，こぼしたりしないか，食べきること

はできるかなど，いろいろと心配していましたが，１年生は初めて

の給食を静かに座ってしっかり食べることができました。本校はご

承知の通り，ランチルームにおいて全校児童で給食を食べます。１

年生は上級生の様子を見ながら，日に日に給食にも慣れてきています。 

〈一年生を迎える会〉４月２２日には，児童会主催の「一年生

を迎える会」が行われました。１年生は自分が好きなものをスケッ

チしてみんなに紹介してくれました。その後，全校で大和小に関す

る○×クイズを楽しみました。６年生を中心に，上級生のみんなが

温かく１年生を迎えている様子がみられました。 


